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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Рабдомиолиз является одной из наиболее распространенных причин

развития тяжелого острого повреждения почек (ОПП) у пациентов

токсикологического профиля, что обусловлено массированным высвобождением

продуктов миолиза, попаданием их в системный кровоток и формированием

токсемии различной степени выраженности. ОПП, в свою очередь, существенно

осложняет течение основного патологического процесса и приводит к

значительному ухудшению прогноза у данной категории пациентов, увеличению

продолжительности их пребывания в стационаре, а также срока лечения в условиях

отделения реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) [24, 83, 130]. Данные

обстоятельства указывают на безусловную актуальность вопроса предупреждения

и лечения ОПП при рабдомиолизе.

Высокую значимость рассматриваемой проблеме придает

распространенность рабдомиолиза среди пациентов с острыми экзогенными

отравлениями. По данным современных авторов, от 30 до 40% лиц, поступивших в

стационар с диагнозом «токсическое воздействие неуточненных веществ», имеют

клинические и/или лабораторные признаки рабдомиолиза [28, 40, 78, 179]. При

этом у 60% взрослых пациентов причиной развития рабдомиолиза является

воздействие различных экзогенных токсических агентов, включая алкоголь и

наркотические средства [4, 78, 145]. Важным обстоятельством является то, что

наибольшая распространенность рабдомиолиза токсического генеза наблюдается в

возрастной группе от 16 до 45 лет, то есть среди лиц трудоспособного возраста, что

придает проблеме повышения эффективности лечения тяжелых осложнений

рабдомиолиза высокую медико-экономическую значимость [2, 43, 65, 145].

Патогенез развития наиболее тяжелых системных осложнений

рабдомиолиза, к которым, в первую очередь, относится ОПП, связан с

формированием выраженной эндогенной интоксикации (ЭИ). Ведущими

факторами ЭИ при рабдомиолизе являются продукты деструкции миоцитов,

которые при попадании в системный кровоток оказывают повреждающее
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воздействие на канальцевый аппарат почек. Таким образом, патогенетически

обоснованным способом предупреждения развития и прогрессирования ОПП при

рабдомиолизе представляется применение методов экстракорпоральной

детоксикации (ЭКД), позволяющих существенно снизить выраженность

эндогенной интоксикации за счет элиминации из внутренней среды организма

широкого спектра токсинов.

В современной литературе описаны случаи успешного использования

различных методик ЭКД в составе интенсивной терапии рабдомиолиза,

осложненного развитием ОПП, наиболее эффективными из которых являются

группа методов, относящихся к заместительной почечной терапии (ЗПТ)

(гемодиализ, гемофильтрация, гемодиафильтрация), а также селективная

гемосорбция, получившая распространение в клинической практике относительно

недавно [2, 80, 162]. Однако к настоящему времени отсутствуют данные,

позволяющие сопоставить эффективность применения различных методик ЭКД и

их комбинаций и создать оптимальный алгоритм применения ЭКД при

рабдомиолизе токсического генеза, осложненном ОПП, что обуславливает

высокую научную и практическую актуальность нашего исследования.

Цель исследования: улучшение результатов лечения пациентов с

токсическим рабдомиолизом за счет предупреждения прогрессирования острого

почечного повреждения путем применения различных методов

экстракорпоральной детоксикации.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность отсроченного применения изолированной

гемодиафильтрации (ГДФ) по неотложным показаниям на фоне применения

комплексной интенсивной терапии.

2. Изучить эффективность раннего применения комбинированной

экстракорпоральной детоксикации в виде гемодиафильтрации и селективной

гемоперфузии (ГДФ и СГ)

3. Оценить эффективность раннего применения изолированной

гемодиафильтрации (ГДФ).
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4. Изучить эффективность раннего применения изолированной селективной

гемоперфузии (СГ) с дальнейшим применением гемодиафильтрации (ГДФ) по

неотложным показаниям.

5. Сравнить полученные результаты и предложить наиболее эффективный

алгоритм применения экстракорпоральной детоксикации в составе интенсивной

терапии пациентов с токсическим рабдомиолизом, осложненным острым

повреждением почек.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования являются современные методы экстракорпоральной

детоксикации, к которым относятся гемодиафильтрация и селективная

гемоперфузия.

Предмет исследования – эффективность раннего применения современных

методов экстракорпоральной детоксикации для лечения пациентов с токсическим

рабдомиолизом, осложненным острым повреждением почек.

Методы исследования

При проведении исследования применяли клинические, функциональные,

лабораторные и инструментальные методы, а также методы статистической

обработки и анализа данных.

Научная новизна

На основании результатов клинического исследования продемонстрировано,

что возникновение острого повреждения почек является наиболее тяжелым

осложнением токсического рабдомиолиза, развитие которого значительно

ухудшает исходы, обуславливает существенное повышение госпитальной

летальности, сроков интенсивной терапии и продолжительности лечения

пациентов в стационаре.

Впервые выявлена и продемонстрирована прямая зависимость летальности,

сроков интенсивной терапии и продолжительности лечения пациентов в

стационаре от состава и особенностей применения методов экстракорпоральной

детоксикации.
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Доказано, что раннее включение экстракорпоральной детоксикации в состав

интенсивной терапии токсического рабдомиолиза позволяет существенно снизить

выраженность и прогрессирование острого почечного повреждения, что позволило

улучшить результаты лечения.

Показано, что данный профилактический и лечебный эффект является

результатом снижения выраженности эндогенной интоксикации, как одного из

основных патогенетических факторов развития острого повреждения почек при

токсическом рабдомиолизе.

Впервые доказано, что раннее применение комбинированной методики

экстракорпоральной детоксикации, в состав которой входят селективная

гемоперфузия и гемодиафильтрация, позволяет значительно улучшить результаты

лечения пациентов с токсическим рабдомиолизом, осложненным острым

повреждением почек, на основании уровня маркеров эндогенной интоксикации и

маркеров острого почечного повреждения.

Практическая значимость работы

Разработан, обоснован и внедрен в практику алгоритм раннего применения

комбинированной методики экстракорпоральной детоксикации, в состав которой

входят селективная гемоперфузия и гемодиафильтрация. Установлено, что

включение данного алгоритма в состав интенсивной терапии пациентов с

токсическим рабдомиолизом, осложненным острым повреждением почек,

позволяет значительно снизить выраженность эндогенной интоксикации и, как

следствие, предотвратить развитие тяжелого острого повреждения почек и

сопутствующих декомпенсированных нарушений водно-электролитного баланса и

кислотно-основного состояния.

Показано, что использование алгоритма раннего применения

комбинированной методики экстракорпоральной детоксикации в составе

комплексного лечения пациентов с токсическим рабдомиолизом, осложненным

острым повреждением почек, позволило снизить летальность в 2 раза, срок

стационарного лечения – на 8,5 суток, срок лечения в ОРИТ – на 7 суток.
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Положения, выносимые на защиту

1. Острое повреждение почек является одним из наиболее тяжелых

осложнений токсического рабдомиолиза. Прогрессирование развития острого

почечного повреждения, требующее применения заместительной почечной

терапии по неотложным показаниям, обуславливает значительное увеличение

госпитальной летальности и сроков лечения пациентов в стационаре.

2. Раннее применение методов экстракорпоральной детоксикации, по

сравнению с использованием в качестве детоксикации только инфузионной

терапии и форсированного диуреза, приводит к значительному снижению частоты

развития и выраженности тяжелого острого повреждения почек и, как следствие,

продолжительности заместительной почечной терапии. Данные методы следует

включать в состав комплексной интенсивной терапии на раннем этапе с целью

нивелирования выраженности эндогенной интоксикации как основного

патогенетического фактора развития острого почечного повреждения.

3. Результаты раннего включения методов экстракорпоральной детоксикации

в состав интенсивной терапии токсического рабдомиолиза, осложненного острым

повреждением почек, зависят от состава используемых методик. Наиболее

эффективным является комбинированное применение селективной гемоперфузии

и гемодиафильтрации, приводящее к наиболее благоприятным исходам, что

обусловлено более выраженным лечебно-профилактическим воздействием.

4. Включение алгоритма раннего комбинированного применения методов

экстракорпоральной детоксикации в состав комплексного лечения пациентов с

токсическим рабдомиолизом, осложненным острым повреждением почек, является

эффективным средством предупреждения прогрессирования почечной

недостаточности, что позволяет избежать развития неблагоприятных исходов.

Применение данного алгоритма приводит к существенному снижению

госпитальной летальности, сроков пребывания пациентов в стационаре и в отделении

реанимации и интенсивной терапии.
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Практическая реализация результатов работы

Основные результаты проведенного исследования внедрены в клиническую


[…]


летальность в группе - 11,8%.
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5. Проведение сравнительной характеристики различных подходов и методов

к проведению экстракорпоральной детоксикации продемонстрировало

наибольшую эффективность ранней комбинированной ЭКД (СГ и ГДФ), что

является следствием высокого детоксикационного потенциала и

нефропротективного эффекта по отношению к другим методам терапии.

Включение данного алгоритма в состав комплексной интенсивной терапии

позволяет снизить летальность в 2,1 раза, срок стационарного лечения – на 8,5

суток, срок лечения в ОРИТ на 7 суток.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В состав интенсивной терапии пациентов с токсическим рабдомиолизом,

осложненным острым повреждением почек, следует включать алгоритм,

подразумевающий раннее комбинированное использование методов

экстракорпоральной детоксикации, к которым относятся селективная

гемоперфузия и гемодиафильтрация.

2. С целью повышения эффективности лечения необходимо начинать

экстракорпоральную детоксикацию в ранние сроки – не позднее 12–24 часов от

момента поступления пациента в ОРИТ в случае неэффективности консервативной

интенсивной терапии. В качестве критериев отсутствия достаточной

эффективности стандартного лечения в указанный период можно ориентироваться

на такие лабораторные и клинические признаки, как отсутствие снижения уровня

креатинина, миоглобина, цистатина С в крови и KIM-1 в моче по сравнению с

исходными показателями и/или сохранение темпа диуреза менее 0,5 мл/кг/час.

3. Применение комбинированной методики ЭКД может быть реализовано как

за счет последовательного проведения селективной гемоперфузии и ГДФ, так и

путем интеграции адсорбера (если позволяют его технические характеристики) в

экстракорпоральный контур аппарата для ГДФ. Второй вариант позволяет снизить

продолжительность периода проведения ЭКД.
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4. ГДФ, как компонент комбинированного алгоритма ЭКД, можно выполнять

в интермиттирующем или продленном режимах. Продленный режим

предпочтителен при лечении пациентов с нестабильной гемодинамикой.

5. Для проведения ГДФ следует применять высокопроницаемый гемофильтр

с точкой отсечения не менее 30 кДа, так как в данном случае обеспечивается

наибольшая детоксикационная эффективность за счет высокого уровня

элиминации миоглобина из системного кровотока.

6. Для проведения селективной гемоперфузии возможно применение любого

из следующих устройств: Cytosorb® (CytoSorbents, США), Эфферон ЦТ (Эфферон,

Россия), Десепта («Биотех-М» Россия).

7. При отсутствии технической возможности одновременного применения

селективной гемоперфузии и ГДФ возможно раннее включение (в течение 12–24

часов от момента поступления пациента в ОРИТ) в состав интенсивной терапии

одного из данных методов.

120

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВВЛ – вспомогательная вентиляция легких

ВЕ – избыток/дефицит оснований

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВЭБ – водно-электролитный баланс

ГД – гемодиализ

ГДФ – гемодиафильтрация

ГФ – гемофильтрация

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИЛ – интерлейкин

ИО – индекс оксигенации

КОС – кислотно-основное состояние

КТ – компьютерная томография

КФК – креатинфосфокиназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МНО – международное нормализованное отношение

МПАП – молекулярные паттерны, ассоциированные с повреждением

НГ – наружная гистерография

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ОПП – острое повреждение почек

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОССН – острая сердечно-сосудистая недостаточность

ОЦК – объем циркулирующей крови

ОЦП – объем циркулирующей плазмы

П/Я – палочко-ядерный сдвиг (морфология лейкоцитов)

ПГДФ – постоянная гемодиафильтрация
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ПЗПТ – продленная заместительная почечная терапия

ПОН – полиорганная недостаточность

СГ – селективная гемоперфузия

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПО – селективный плазмообмен

СРБ – С-реактивный белок

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХБП – хроническая болезнь почек

ЦВД – центральное венозное давление

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭИ – эндогенная интоксикация

ЭКД – экстракорпоральная детоксикация

ACC – American College of Cardiology (Американский колледжа кардиологии)

AHA – American Heart Association (Американская кардиологическая ассоциация)

BE – Base Excess (избыток/дефицит буферных оснований)

DAMP – молекулярные паттерны, ассоциированные с повреждением

FiO2 – фракция вдыхаемого кислорода

MCHC – среднее содержание гемоглобина в эритроците

MCV – средний объем эритроцита

NHLBI – National Heart, Lung, and Blood Institute (Национальный институт сердца,
легких и крови)

RDW – распределение эритроцитов по величине.

SvO2 – насыщенность кислородом венозной крови

SаО2 – насыщенность кислородом артериальной крови

VIS – Vasoactive Inotrope Score (индекс потребности инотропных и
вазопрессорных препаратов)

КIM-1 – молекула повреждения почек 1

РаO2 – парциальное напряжение кислорода в артериальной крови

РаСО2 – парциальное напряжение углекислого газа в артериальной крови
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