ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 1 им. Н.И.ПИРОГОВА

119049, Москва, Ленинский проспект, 8 8-499-764-50-02 gkb1@zdrav.mos.ru gkb1.ru
ОГРН 1027700450381 ИНН 7706055854 КПП 770601001

Подпись «ЗАВЕРЯЮ»
Главный врач ГKB № 1
Городская
клиническая
больница им. Н.И. Пирогова
Департамент
здравоохранения
города Москвы
И.И. Хайруллин
«26» августа 20 24 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Масолитина Сергея Викторовича на тему
«Применение экстракорпоральных методов лечения у больных с
рабдомиолизом токсического генеза, осложненного острым почечным
повреждением», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)

Рабдомиолиз, одна из наиболее распространенных причин развития острого повреждения почек (ОПП) у пациентов токсикологического профиля, существенно осложняет течение основного патологического процесса и связан с ухудшением прогноза, увеличением сроков лечения в условиях отделения реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) у данной категории пациентов. Вместе с тем, наибольшая распространенность рабдомиолиза токсического генеза отмечена у пациентов трудоспособного возраста, что определяет высокую медицинскую, социальную и экономическую актуальность проблемы повышения эффективности лечения вышеуказанного состояния.

Актуальность диссертационной работы Масолитина С.В. не вызывает сомнений, так как посвящена важной проблеме выбора тактики

экстракорпоральной детоксикации у пациентов с рабдомиолизом токсического генеза, осложненного острым почечным повреждением.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов исследования. По результатам анализа данных разработан алгоритм позволяющий дифференцировано подходить к лечению пациента на всех этапах течения заболевания и выбора тактики применения методов экстракорпоральной детоксикации. Обращает на себя внимание достаточный объем диссертации, а также качественное оформление.

В ходе исследования диссертант доказал, что раннее и обоснованное включение экстракорпоральной детоксикации в состав интенсивной терапии токсического рабдомиолиза позволяет существенно снизить выраженность почечного повреждения, улучшить исходы лечения. Выявлена зависимость летальности, длительности проведения интенсивной терапии и продолжительности стационарного лечения от состава и особенностей применения методов экстракорпоральной детоксикации. Автором обоснована целесообразность раннего применения комбинированной методики экстракорпоральной детоксикации в составе селективной гемоперфузии и гемодиализации, с целью оптимизации результатов лечения пациентов с токсическим рабдомиолизом, осложненным острым повреждением почек.

Автореферат написан в хорошем стиле, имеет достаточное количество рисунков и таблиц. Обоснованность и достоверность основных научных положений и результатов бесспорна и определяется достаточным объемом клинических наблюдений, высоким уровнем исследований. Автором использованы современные математические и статистические методы обработки полученных результатов. Выводы и практические рекомендации сформулированы четко, являются логическим отражением сути исследования.

По материалам диссертации опубликованы 7 печатных работ, из них 4 статьи в изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией (ВАК) при Минобрнауки РФ.

Таким образом, на основании автореферата Масолитина С.В. можно заключить: диссертационная работа на тему «Применение экстракорпоральных методов лечения у больных с рабдомиолизом токсического генеза, осложненного острым почечным повреждением» является законченной научно-квалификационной работой, выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Проценко Дениса Николаевича, в которой содержится решение актуальной научной задачи – выбора тактики применения экстракорпоральной детоксикации у больных с рабдомиолизом токсического генеза осложнённого острым почечным повреждением, имеет важное научно-практическое значение для анестезиологии и реаниматологии.

Представленная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. (с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., № 650 от 29.05.2017г., № 1024 от 28.08.2017г., № 1168 от 01.10.2018г., № 426 от 20.03.2021 г., № 1539 от 11.09.2021 г., №1690 от 26.09.2022 г., № 101 от 26.01.2023 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

*Доктор медицинских наук, заведующий отделением
реанимации и интенсивной терапии неотложных
критических состояний
Врач анестезиолог-реаниматолог, высшей
квалификационной категории
ГБУЗ «ГКБ № 1 им. Н.И. Пирогова» ДЗМ*

*117049, г. Москва, Ленинский просп., д. 10к5
тел. раб. 8(916) 008-05-06
e-mail^ daostapchenko@yandex.ru*

Остапченко
Дмитрий
Анатольевич